FONTI: L. Cadier, *Essai sur l'administration du Royaume de Sicile*, Paris 1891, p. 182.

4. - (Notatur quod Narzo de Tussiaco regni Sicilie admiratus licentiam obtinet eundi in Franciam pro negotio terre sue quam ibi habet). (Reg. 61, f. 57 a t.).

FONTI: ms. Filangieri, *Notamenta varia*, 2, f. 206.

5. - Scriptum est eidem regi etc. Notificamus vobis quod nos venerabili patri G(otberto), Dei gratia Caput Aquensi episcopo, et Guidoni de Alamania, militi, receptoribus et expensoribus fiscalis pecunie regni nostri Sicilie, scribimus in hec verba: «Karolus secundus etc. Venerabili patri G(otberto) episcopo Caputaquensi et Guidoni de Alamania, etc. Pridem cum vos statuimus ad recipiendam et conservandam totam fiscalem pecuniam regni nostri, vobis per litteras vestre commissionis iniunximus, ut pecuniam ipsam solveritis et distribueritis iuxta mandata nostra et mandata Karoli, primo-

geniti nostri regis Ungarie, principis Salernitani et honoris Montis Santi Angeli domini ac in eodem regno vicarii generalis, facienda vobis per eum pro expensis sui hospitii et ad mandata nostra que dirigentur eidem, nec non ad requisitiones et mandata Iohannis de Monteforti, Squillacii et Montis Caveosi comitis, regni Sicilie camerarii, capitanei generalis facienda vobis per eum pro negotiis guerre et dicti regni partibus imminentis; ita tamen quod non impediretur ordinatio per celsitudinem nostram facta, ut Petrus Budinus, magne curie nostre magister rationalis, et Iohannes de Tricastris, familiaris et fidelis noster, ac auditor rationum curie in regno Sicilie, magistri sicle nostre Neapolis requirant et recipient, ac nobis successive transmittant totam pecuniam sumptam per vos pro expensis hospitii nostri ac hospitii regine, consortis nostre carissime, deputatam vel in antea deputandam. Verum, quia nuper totam pecuniam secretie, magistratus portuum, procriptionis et salis Apulie iusticiariatum videlicet Capitinate, Terre Bari, Terre Ydronti et Basilicate, pro expensis dicti nostri hospitii, consulta deliberatione, providimus deputandam, statutis ibidem usque ad beneplacitum nostrum Nicolao de Sancto Ioanne Rotundo et Henrico de Hervilla, secretis, magistris portulanis et procuratoribus ac magistris salis ipsius, dilectis familiaribus et fidelibus nostris, qui pecuniam ipsam totam recipient, eamque ad nos pro expensis hospitii nostri successive transmittant, fidelitati vestre precipiendo mandamus quatinus de pecunia ipsius secretie, magistratus portuum et procriptionis et salis pro expensibus hospitii nostri, ut predictetur, deputatam, vos intromittere nullatenus presumentes in expendenda et solvenda tota alia fiscali pecunia dicti regni, que ad manus vestras undecumque pervenerit, non obstante commissione nostra predicta, formam servetus tenaciter subdistinctam: primo videlicet quod solvatis pecuniam necessariam pro predicta guerra, ita quod nullus in ea defectus intersit, in qua quidem solutione muniri volumus castra nostra, in fronteria et periculis hostium posita, victualibus et omnibus oportunis et ipsorum castellanis et servientibus solvi, debito tempore, gagia stabilita, ut ob defectum munitio-  
nis et solutionis gagiorum, nullum de eis sinistrum valeat evenire; secundo quod solvatis ad mandata dicti regis Ungarie pecuniam per vos pro expensis sui hospitii deputatam; tertio quod solvatis expensas seu gagia statuta comiti supradicto ad mandata seu requisitiones eiusdem; quarto quod muniri reliqua castra nostra dicti regni victualibus et aliis oportunis, et ipsorum castellanis et servientibus statuta gagia solvi debito tempore faciatis; quinto quod solvatis gagia statuta Oddoni de Tuctiaco, militi, magistro iusticiariorum dicti regni; de reliqua vero pecunia solvatis debita gagia magistris rationalibus, auditoribus, iudicibus, notariis et scriptoribus ac officialibus aliis curie nostre, prout hactenus consuetum extitit et solvestis eadem. Contra presentem autem ordinationem nostram, quam illibatam servari volumus, venire nullatenus presumatis, set iuxta ipsius continentiam solvatis et distribuatis pecuniam supradictam, ita quod exinde effecus operum in nostre

maiestatis presentiam vos commendabiles representet. Datum Aquis, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, die XXIIII<sup>o</sup> novembris VI<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno octavo». Cumque beneplaciti nostri sit et omnino velimus quod prescripta ordinatio nostra servetur illesa, fidelitati vestre precipiendo mandamus quatinus, forma prescripte ordinationis nostre diligenter inspecta, eam prout supra distinguitur, et vos servetis et faciatis tam per predictos receptores, quam quoslibet alios inviolabiliter observari, mandato aliquo huic contrario non obstante. Datum Aquis, anno etc., die XXV<sup>o</sup> novembris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 64 a t.).

FONTI: Biblioteca Nazionale di Parigi, ms. N.A.F., 10832, ff. 501-502.

6. - Similes facte sunt comiti camerario, verbis competenter mutatis et sub eadem data. (Reg. 61, f. 64 a t.).

FONTI: *ut supra*.

7. - (Notatur quod Bonagurius Papa de Neapoli, quia fuit mutilatus ab hostibus, remuneratur). (Reg. 61, f. 65).

FONTI: G. B. Bolvito, *Variorum V*, Soc. Storica Napoletana, ms. XXI D 5, ff. 378-379; Bibl. Nazionale di Napoli, ms. XI C 46, f. 151.

8. - (Notatur Rocca familia). (Reg. 61, f. 65).

FONTI: S. Sicola, *Repertorium X*, p. 59.

9. - Regi Ungarie. Iacobo Bulcani de Paduli Principatus ... lecta in presentia nostra petitio continebat quod ipse, nostris immorando serviciis fidemque nostram sequendo ac repugnando contra hostes nostros in illis partibus commorantes, ammisit omnia bona sua et si qua sibi remanserant, oportuit eum ipsa vendere et pignori obligare pro redemptione uxoris et duorum filiorum suorum, qui capti fuerunt in captione predicte terre Padule ab hostibus antedictis. Verum, cum dicat se ad inopiam devenisse nec habere unde se valeat cum sua familia substentari, supplicavit ... ut providere sibi super hiis nostra serenitas ... dignaretur. Nos vero exponentem ipsum ad vos, qui de ipsis servitorum meritis habere potestis notitiam pleniorem, duximus remicendum, filiationi vestre mandantes quatinus eiusdem Iacobi status qualitate et servitorum meritis diligenter pensatis, sibi pro vita et substentatione sua sueque familie faciatis usque ad nostrum beneplacitum, prout conveniens fuerit et vobis expedire videbitur, provideri ... ita quod idem Iacobus fidem nostram secutum fuisse se gaudeat ac in predictis servi-

ciis nostris, ut hactenus, valeat commorari. Data Nicie, die XXII<sup>o</sup> decembris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 73 a t.).

FONTI: C. Carucci, *Codice diplomatico salernitano*, vol. II, Subiaco 1934, CCXXVII p. 332.

10. - (Notatur Vespolus familia de Neapoli). (Reg. 61, f. 67).

FONTI: S. Sicola, *Repertorium X*, p. 60.

11. - (Notatur Bilotto miles). (Reg. 61, f. 67).

FONTI: S. Sicola, *Repertorium X*, p. 57; Soc. Storica Napoletana, ms. XXI D 5, G.B. Bolvito, *Variorum V*, f. 362.

12. - (Notatur Rainaldus Spinula de Ianua capitaneus Neapolis). (Reg. 61, f. 68).

FONTI: ms. Filangieri, *Antiqua monumenta Neapolis et alia*, f. 9; Soc. stor. napoletana, ms. XX D 40, f. 17 a t.

13. - (*Si ha notizia il 13 gennaio di agevolazioni fiscali al conte di Acerra, «cum comes ipse in his Citramontanis partibus de mandato nostro circa latus nostrum in servitiis nostris in expensis non modicis commoratur»*). (Reg. 61, f. 68 a t.).

FONTI: F. Scandone, *Rinaldo IV di Avella etc.*, in «Rivista storica del Sannio», a. IV, p. 99.

14. - (*Si ha notizia il 18 gennaio di un credito di 400 once fatto al conte di Acerra dalle università di Sora, Lettere e Gragnano*). (Reg. 61, f. 68 a t.).

FONTI: *ibidem*.

15. - Karolus II. Primogenito suo. Scire volumus quod nos subscriptos Sarracenos numero IX, qui se ad nostra servicia voluntarie obtulerunt, pro eisdem serviciis duximus retinendos et providemus dari per curiam nostram eis gagia, scilicet cuilibet eorum grana auri X ponderis generalis per diem, quem pecuniam per baiulos Lucerie Sarracenorum eis volumus exhiberi ... mandamus igitur ... ut predictam pecuniam dictis Sarracenis faciat per eosdem baiulos exhiberi, et, cum poteritis, bono modo Sarracenis ipsis provideatis de equis pro equitatura ipsorum, ac eos ad guerram, ubi expediri videritis, deputetis. Nomina ... sunt hec: Buckerius, Lahassen, Nahasser,

Hamar, Machetus, Haly, Mahamettus, Barcha, Laxen. Datum Nicie, anno Domini M°CC°XCIII°, die XV° ianuarii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 77).

FONTI: P. Egidi, *Codice diplomatico dei Saraceni di Lucera*, Napoli 1917, 87 p. 28.

16. - (*Si ha notizia che il 17 gennaio la regia corte ordinò un'inchiesta per stabilire se i feudi di Caleno e Pontecorvo appartenevano al regio demanio e da questo Iacopo d'Aquino ne aveva ricevuta investitura come figlio ed erede di Rinaldo d'Aquino, oppure se erano sotto la signoria del signore di Caleno, che in quel tempo era Guglielmo de Alneto*). (Reg. 61, f. 78).

FONTI: F. Scandone, *Notizie biografiche di rimatori della scuola poetica siciliana*, Napoli 1904, p. 194.

17. - Scriptum est eidem regi etc. A memoria nostra non excidit quod super negotia regni nostri Ungarie circa quod regnum ipsum vestro subiectatur dominio, mentem nostram consideratio studiosa sollicitat, plura vobis et varia direximus scripta nostra, quorum aliqua de mittendis per vos in partes dicti regni capitaneo aliquo et cum eo gente armigera recolimus expressisse. Cumque expedire videatur omnino quod per vos huiusmodi capitaneus in predictum regnum mictatur celeriter, qui quidem invocantes et coientes inibi fidem vestram ac redeuntes ad eam in virga equitatis et iusticie, regat et protegat et in occupationem dicti regni ipsiusque complices ne de facinerosis cursibus eorum triumphare exerceat debite gladium ultionis. Ecce ad providendum, tractandum, disponendum, ordinandum et agendum una vobiscum de mittendo viro aliquo ..... et ydoneo in dictum regnum pro capitaneo, ut prefertur et cum eo convenienti gente de arma, Lodoycum de Roheriis et Matheum de Adria, regni nostri Sicilie thesaurarium et magne curie nostre magistrum rationalem, milites, dilectos consiliarios et familiares nostros, ad partes dicti regni nostri Sicilie de nostro latere destinamus quibus prout in litteris nostris commissionis eorum seriatim exprimitur circa huiusmodi negotium et circumstantias eius plurima nec non totaliter vices nostras commissimus transfusa per excellentiam nostram in eos super hiis et in hiis, prout per predictas commissionis eorum litteras intueri poteritis, totius nostre plenitudine potestatis. Volumus igitur et filiationis vestre presentium tenore precipimus quatinus provenientibus ad vos nuntiis antefatis, eis in executione efficaci et celeri omniumque sibi commisimus tam que dictarum litterarum series explicat quam que de affectione nostra que utique circa hec ipsis est patula vobis verbaliter dixerint, efficaciter assistatis; et quia vestre potissime in negotio ipso res agitur, sic circa premissa efficacibus studiis curetis intendere ac agitationes, curas et sollicitudines oportunas impendere, quod pretractum negotium votivum consequatur effectum. Circa

que omnia et in quibus quecumque ex parte nostra prefati nuntii vobis referenda verbotenus dixerint, credatis indubie et tam relatus eorum huiusmodi quam consilia et ordinationis eorum in premissis omnibus et singulis compleatis et faciatis effectualiter percomplere. Insuper cum predictis Lodyco et Matheo, nonnulla negotia et servitia nostra nostri regni Sicilie, que tam in predicte commissionis eorum litteris quam capitalis ipsis de nostra curia traditis exprimuntur, duxerimus committenda, filiationi vestre precipimus iterato ut ipsis, tamquam persone nostre proprie credentes indubie super illis ad executionem efficacem et celerem negotium et servitiorum huiusmodi assistatis eis favoribus, consiliis et auxiliis oportunis, ac mandetis et faciatis quod tam per officiales dicti regni nostri quam alios quoslibet circa ea et in eis omnibus obediatur devote dictis nuntiis et efficaciter intendantur. Data Nicie, anno Domini M°CC°XCIII°, die XXII° ianuarii VI<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno nono. (Reg. 61, f. 78 a t.).

FONTI: Biblioteca Nazionale di Parigi, ms. N.A.F., 10832, f. 503.

18. - (*Si ha notizia che il 22 gennaio a Matteo di Gesualdo viene concesso il castello di Laino in Val di Crati col servizio di due militi*). (Reg. 61, f. 80).

FONTI: F. Scandone, *I comuni di Principato Ultra etc.*, in «Sannium», a. XIV, p. 54.

19. - (Notatur provisio Castellana militi). (Reg. 61, f. 81).

FONTI: S. Sicola, *Repertorium X*, p. 57.

20. - (Notatur Duce Marino de Neapoli militi concessio soli in loco Moricini de Neapoli). (Reg. 61, ff. 84, 69, 54).

FONTI: S. Sicola, *Repertorium X*, p. 57.

21. - (*Si ha notizia che Carlo II provvedeva di un annuo assegno di 20 once la figlia di Enrico Ruffo, Iacopa, che era entrata nel convento di Santa Maria Donnaregina in Napoli*). (Reg. 61, f. 87 a t.).

FONTI: F. Scandone, *Notizie biografiche*, cit., p. 86.

22. - Karolus secundus etc. Scire volumus filiationem vestram quod, resignato nuper in manibus nostris per Rambaldum de Mediolano, familiarem et fidelem nostrum, castro de Rocca de Bantra, sito in iustitiariatu Terre Laboris, quod ex celsitudinis nostre dono (tenebat), proviso sibi per

nos alibi de excambio competenti, castrum ipsum cum hominibus, vaxallis, fortelliciis, domibus, possessionibus, edificiis, redditibus, proventibus, servitiis, tenimentis, terris cultis et incultis, planis, montibus, pratis nemoribus, pascuis, molendinis, aquis aquarumque decursibus ceterisque iuribus iurisdictionibus pertinentiis eius omnibus, que de demanio in demanium et que de servitio in servitium, Iohanni Scoto, militi, marescalle nostre magistro, dilecto familiari, fideli nostro, (et) eius heredibus utriusque sexus ex suo corpore legitime descendantibus natis iam et in antea nascituris in perpetuum, in excambium scilicet castri Camplicari, siti in Comitatu Molisii, et quarte partis casalis Sancti Martini, que idem Iohannes tenebat ex dono clare memorie domini patris nostri, queque nuper in nostris manibus resignavit, concedendam duximus de liberalitate mera et gratia speciali, pro valore videlicet annuarum unciarum auri quatraginta et duobus militaribus servitiis proinde per eundem Iohannem et dictos eius heredes curie nostre immediate et in capite iuxta nostri regni Sicilie usum et consuetudinem exhibendis; retento et reservato etiam eidem curie in concessione huiusmodi in iuribus et consuetudinibus omnibus, que in concessionibus rerum fiscaleum per curiam nostram apponi consueverunt et exprimi, queque in dicto castro et eius pertinentiis dicte curie competit maioris dominii ratione, prout in privilegio nostro dicto Iohanni exinde faciendo seriosus exprimuntur. Quam ob rem vobis et fidelitati vestre precipimus ut, revocato statim de manu prefati Iohannis castro Camplicari ex parte predictorum de quibus facietis quod vobis per alias nostras licteras iniungetur atque de manu predicti Rembaldi castro Rocce predicto, idem castrum Rocce cum hominibus, vaxallis, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis eius omnibus predistinctis predicto Iohanni vel suo pro eo procuratori seu nuncio mandetis et faciat atque difficultatis obstaculo assignari, ac ipsum in corporalem eiusdem castri dictarumque pertinentiarum eius (possessionem) induci, et recepto prius pro nobis ab eiusdem hominibus fidelitatis solito iuramento, iubeatis et faciat ei per homines ipsos assecurationis sacramenta prestari iuxta usum et consuetudinem dicti regni, nec non intendi et responderi sibi de cetero in omnibus quibus tenentur et debent, iuribus curie nostre et alterius cuiuslibet semper salvis. Faciendis de execuzione presentium duobus publicis consimilibus instrumentis, quorum uno dicto procuratori seu nuncio memorati Iohannis ad cautelam tradito, reliquum in nostra curia conservetur. Cui quidem executioni obstarere nolumus quicquid culminis nostri mandatum, quod executionem ipsam forsitan impediret, et ad id etiam quod de concessione huiusmodi privilegii nostrum vobis in presenti non mittitur iuxta formam vobis olim per alias nostras licteras declaratum. Datum Dragone, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>, die XXV<sup>o</sup> ianuarii VI<sup>e</sup> inductionis, regnorum nostrorum anno nono. (Reg. 170, f. 271).

23. - Iusticiario Basilicate. Miserabilem statum ad quem subscripta castra, terre seu loca decree tibi provincie, propter presentis guerre discrimina sunt reducta, quorum aliqua finalis desolacionis dispendia pertulerant et aliquibus irreparabilia dampna gementibus alia in eorum ... substanciis nequeunt durante huius malicia temporis ad pristinum statum restitui, debita dudum meditatione pensantes ac volentes ea nostre provisionis remedio ab imminentibus huiusmodi aliquater relevari, consulte providimus anno preterito aliqua ex ipsis castris, terris seu locis totaliter, et aliqua partim ... ipsorum cuiuslibet status qualitate pensata, a soluzione generalis subventionis eis imposite ... eximendos, nunc etiam actendentes quod hostiles aduc durant molestie quodque ipsorum incole, lucrandi perinde facultate sublata, gravi depresso onere paupertatis impotentes forte noscuntur ad onera collatarum dignum duximus eodem de generali subventione presenti anno ... similis provisionis seu exemptionis beneficio congaudere ... VIII<sup>o</sup> decembris VI<sup>e</sup> inductionis, apud Neapolim. (Reg. 170, f. 271 a t.).

FONTI: C. Carucci, *Codice diplomatico*, cit., CCXXIV pp. 329-330.

24. - Similes facte sunt Symoni de Moliens iusticiario Principatus. Nomina ... dictarum terrarum sunt hec: ... Padula, Sansa, Rufranum, Sanctus Severinus, Camerota, Nova, Cucculum, Magina, Policastrum, Nucera, Ioha, Mallanum, Lorinum, Castrum Maris de Bruca, Rocca Silenti, Tocum Silenti, Pissocata, Rocca Gloriose, Agropolis, Cuculum, Aquium, Trentenaria, Corbellum, Cristellum, Castellum Novum, Saccus, Sanctus Laurentius, Filectum, Civitas Pantuliana, Pantulianum, Altavilla, Albanella et Sancta Cecilia. Nomina autem terrarum quibus relaxata est medietas subventionis eiusdem sunt hec: Ebolum, Surrentum et Castrum Maris de Stabia. (Reg. 170, f. 271 a t.).

FONTI: *ut supra*.

. 25. - (*Si ha notizia che il 2 febbraio Enrico Ruffo fu nominato governatore e maestro dei villani di Napoli, succeduto nel governo dei casali a Pietro Bodin, maestro razionale, con potestà di riscuotere i proventi fino a 120 once*). (Reg. 61, f. 88).

FONTI: Soc. stor. napoletana, ms. XXV A 15, f. 490 a t.; F. Scandone *Notizie biografiche*, cit., p. 86.

26. - (Notatur quod Ruffi Petri comitis, consiliarii et familiaris, Ioanna comitissa Catanzari habet in donum uncias 90 super summam). (Reg. 61, f. 89).

FONTI: Soc. stor. napoletana, ms. XXV A 15, f. 490 a t.

27. - Scriptum est eidem regi Ungarie. Contingit interdum quod ad petitionem et instantiam munificentie nostre ianuam pro impetrandis gratiis impulsantium, concessiones et donationes eis facimus quodammodo de incertis, quorum etiam potentium aliqui, sicut nobis datur intellegi, ad hec, ut facilius aput nos suum votum obtineant, mittant super hiis que concedi sibi postulant impavide veritatem asserentes petita bona per eos teneri per alios quam per quos tenentur. Consulte igitur super hiis noviter providentes et agentium taliter mendaciis obviantes, volumus et filiationi vestre precipimus quatinus quotienscumque contingit ad vos nostras litteras emanare, de assignando alicui vel aliquibus alias terras vel bona, que vel ipsi vel ipsis celsitudo nostra concederit, in quibus forte litteris contineatur, bona ipsa teneri per aliquos, si fortasse vos invenire contingit bona seu terras ipsas possideri per alios quam eos quorum nomina littere ipse distinguant, ad destituendum pretextu litterarum huiusmodi bonorum ipsorum possessores, nullatenus procedatis, nec procedi mandetis, set in hoc casu nomina et conditiones predecessorum ipsorum et ex cuius collatione ipsa teneant, nec non et bona ipsa, que sint cum annuo valore ipsorum, nostre celsitudini per vestras litteras rescribatis, ut nostrum inde beneplacitum iniungamus. Ceterim cum Iohannes de Remecurt miles, fidelis noster, pridem adiens maiestatis nostre presentiam, obtinuerit a munificentia nostra per quedam obrepitionis modum, concedi sibi quedam bona que pridem prothontinus Gallipoli tenere dicitur, ex concessione sibi facta de illis in recompensatione quorundam dampnorum sibi ab hostibus illatorum, iterato precipimus quatinus portionem dictorum bonorum de manu dicti prothontini auctoritate litterarum nostrarum concessarum dicto Iohanni, nullatenus revocetis, quinimmo si iam esset forsitan revocata dictum prothontinum reduci faciat in illam, non obstantibus dictis litteris nostris Iohanni predicto concessis, statim, nobis vestris litteris intimantes bona ipsa que sint et ex cuius collatione, ac qua ratione dictus prothontinus ea teneat, ut mandemus ex ipsis nostre beneplacitum voluntatis. Datum Aquis, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>, die secundo februarii VI<sup>e</sup> inductionis, regnorum nostrorum anno nono. (Reg. 61, f. 89).

FONTI: Biblioteca Nazionale di Parigi, ms. N.A.F., 10832, f. 504.

28. - (Notatur quod Ioannazza de Lagonissa habet restitutionem castri Airole compositam pro ea quod assignet Carolo de Lagonissa uncias 48 annuas). (Reg. 61, f. 90).

FONTI: Soc. stor. napoletana, ms. XXV A 15, f. 293 a t.

29. - (*Si ha notizia che il 2 febbraio in cambio di Vicalvi, Alvito e parte di Posta, da restituirsì al conte Adenolfo di Acerra, si dava a Matilde contessa di*

*Alneto la città di Somma, escluso il vasallaggio di Nicolò Spinelli).* (Reg. 61, f. 63).

FONTI: F. Scandone, *Rinaldo IV di Avella*, cit., p. 100.

30. - (Notatur quod Landulfus Rumbus de Neapoli miles, baiulus omnium casalium Neapolis creator in locum Ioannis de Offerio de Neapolii militis usque ad regium beneplacitum). (Reg. 61, ff. 63 a t., 83, 87).

FONTI: Bibl. Brancacciana di Napoli, ms. VI A 12, f. 221 a t.; Soc. stor. Napoletana, ms. XXV A 15, f. 490 a t.; Bibl. Nazionale di Napoli, ms. XI C 46, f. 151; ivi, ms. XIV G 19, II, f. 92; S. Sicola, *Repertorium X*, p. 59.

31. - (Notatur quod Nanus Prasinus de Neapoli fidelis regius, quia fuerit mutilatus ab hostibus regiis, remuneratur). (Reg. 61, f. 63 a t.).

FONTI: Bibl. Nazionale di Napoli, ms. XI C 46, f. 151.

32. - (Notatur Ioannottus de Lagonissa familiaris filius Philippi militis feudatarii). (Reg. 170, f. 254).

FONTI: Soc. stor. napoletana, ms. XXV A 15, f. 291 a t.

33. - (Notatur Averse commissio capitanei ipsius). (Reg. 170, f. 255).

FONTI: S. Sicola, *Repertorium XV*, p. 3.

34. - Pro curia.

Scriptum est episcopo Capud Aquensi et Guidoni de Alamanno, receptoribus fiscalis pecunie regni Sicilie etc. Cum rex Francorum, illustris consanguineus noster carissimus, habere velit in partibus istis de ..... qui sunt in nemoribus regni nostri Sicilie et propterea mittat in regnum ipsum suos nuncios speciales, volumus et fidelitati vestre mandamus expresse quatenus, iuxta requisicionem Karoli primogeniti nostri, regis Ungarie, Iohannis de Monteforti, camerarii et Octoni de Tuctiaco, regni Sicilie magistri iusticiarrii, vel eorum alterius quibus super predictas nostras speciales licteras destinamus pecuniam oportunam pro negotio ipso iuxta voluntatem prefatis regis efficaciter adimplendo de quacumque pecunia curie nostre existente vel futura per manus nostras sine contradictione et difficultate qualibet exhibente instanter mandato aliquo huic contrario non obstante. Datum apud

Fontem Sancti Martini prope Bonaytum supra Ligerim, die XX<sup>o</sup> martii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 256).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di A. Scalera.

35. - [Pro] curia.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis, recognoscimus et fatemur quod nos recipimus et habuimus mutuo et mutui nomine apud Ianuam ab inclito principe domino Philippo, Dei gratia Francorum rege, illustri consanguineo nostro carissimo, a Ciono de Bene et sociis, sociis Bichii, Monocheti et Colini Guydi, fratribus, valettorum et receptorum eiusdem domini regis ad licteras eorundem Bichii, Monocheti et Colini ipsis proinde directas per manus scilicet Bullioni et Moriconi ac socrorum ipsorum de societate Bachusorum de Luca per nos ad id statutorum et missorum octo milia libras turonensium parvorum in conficiendis galeis per recuperacionem insule nostre Sicilie convertendas. Quam quidem summam pecunie promittimus bona fide restituere et solvere predicto domino regi Parisius, apud Templum, infra mensem postquam proinde ex ipsis regis parte fuerimus requisiti. In cuius rei testimonium et prefati regi cautelam etc. Datum apud Caritatem, die XXIIII<sup>o</sup> martii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 256).

FONTI: *ut supra*.

36. - [Pro] curia.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis recognoscimus et fatemur quod nos recipimus et habuimus mutuo et mutui nomine apud Nemausum ab inclito principe domino Philippo, rege Francorum etc. A Lotto Benedicti et Claro Sagina et sociis, sociis Bichii, Mucheti et Colini Guidi, fratribus, valectorum et receptorum eiusdem domini regis tradentibus et deliberantibus nobis ex parte ipsius regis ad licteras eorundem Bichii, Monocheti et Colini ipsis proinde directas per manus scilicet Rustici Romagnoli de societate Bachosorum de Luca per nos ad id statuti et missi tria milia librarum turonensium parvorum in reparatione galearum et aliorum vasorum marinorum comodatorum nobis per regnum predictum specialiter convertenda, quam quidem summam pecuniam promittimus bona fide restituere et solvere predicto domino regi Parisius, apud Templum, infra mensem postquam proinde pro ipsis regis parte fuerimus requisiti. In cuius rei testimonium etc. Datum apud Caritatem, die XXIIII<sup>o</sup> martii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 256).

FONTI: *ut supra*.

## 37. - [Pro] curia.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis quod nos confisi de fide et legalitate Landulfi Ayosse de Neapoli, militis, Thomasii Siliati de Salerno, iuris civilis professoris et Vinciguerre de Guardia notarii, familiarum et fidelium nostrorum dilectorum, facimus et constituiimus eos ac quoslibet duos vel unum ex ipsis, si omnes interesse non possent, nostros veros legitimos procuratores et nuncios speciales licet absentes ad requirendum et recipiendum seu recipi faciendum nomine et pro parte nostra a Ciono de Bene et sociis de societate Bichii, Mocheti et Colini Guidi, fratrum, vallectorum et receptorum regis Francorum illustris, octo milia libras turonensium parvorum, quam quidem pecuniam prefatus rex mandavit tradi et deliberari nobis per predictos Bichium, Mochetum et Colinum ex parte sua mutui nomine in conficiendis galeis pro recuperacione insule nostre Sicilie convertendam quamque predicti Bichius, Mochetus et Colinus scripserunt et mandaverunt auctoritate mandati predicti solvi apud Ianuam nobis, vel certo nostro procuratore, seu nuncio per Cionum et socios eius predictos pro[mi]ttimus igitur bona fideolucionem que de predicta pecunia facta fuerit nostro, ut predictitur, nomine prefatis Landulfo, Thomasio et Vinciguerre vel quibuslibet duobus aut uni ex eis ratam et firmam habere ac si nobis vel in nostra camera presentialiter facta foret. In cuius rei ..... fide etc. Datum Dinisiaci, die XII<sup>o</sup> martii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 256).

FONTI: *ut supra*; C. Carucci, *Codice diplomatico*, cit., CCXXXI pp. 334-335.

## 38. - [Pro] curia .....

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis quod nos recepimus et habuimus a Ciono de Bene et sociis de societate Bichii, Mocheti et Colini Guidi, fratrum et vallectorum et receptorum illustris regis Francie, per manus Bulionis de Luca de societate Bachosorum, dilectos familiares nostros, octo milia libras turonensium parvorum, quam quidem pecuniam prefatus rex mandavit tradi et deliberari nobis per predictos Bichium, Mochetum et Colinum ex parte sua mutui nomine in conficiendis galeis pro recuperacione insule nostre Sicilie convertendam quamque predicti Bichius et fratres scripserunt et mandaverunt, auctoritate mandati predicti solvi apud Ianuam nobis vel certo nostro procuratore seu nuncio per Cionum predictum et socios propter quod predictos Bichum et fratres dictumque Cionum et omnes eorum socios quietamus de pecunia supradicta verum tamen cum de huiusmodi receptione dicte pecunie alias licteras nostras sub die datum presencium ad cautelam prefatis regis dictis mercatoribus duxerimus concedendas. Nolumus quod ex presencium licterarum tenore intelligatur solucio dicte pecunie duplicita. In cuius autem rei testimo-

nium et predictorum mercatorum cautelam etc. Datum apud Caritatem, die XXIIII<sup>o</sup> martii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 256 e a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di A. Scalera.

### 39. - Pro curia.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis quod nos confisi de fide et legalitate Rustici Romagnoli de societate Bachosorum de Luca, dilectus familiaris noster facimus et constituimus eum nostrum verum et legitimum procuratorem ac nuncium specialem licet absencium ad requirendum et recipiendum nomine et pro parte nostra a Lotto Benedicti et Claro Sagina et eorum sociis de societate Bichii, Mocheti et Colini Guidi vallectorum et receptorum regis Francorum illustris, tria milia libras turonensium parvorum, quam quidem pecuniam prefatus rex mandavit tradi et deliberari nobis per predictos Bichium, Mochetum et Colinum ex parte sua mutui nomine et reparacione galearum et aliorum vasorum marinorum comodatorum nobis per eundem regem specialiter convertendam quamque predicti Bichius et fratres scripserunt et mandaverunt auctoritate mandati predicti solvi apud Nemausum nobis vel certo nostro procuratore seu nuncio per Lectum et Clarum predictos ac socios eorum promicimus igitur bona fideolucionem que de predicta pecunia facta fuerit nostro ut predictitur nomine Rustico supradicto ratam et firmam habere ac si nobis presencialiter et in nostra camera facta foret. Datum Dynisiaci, die XII<sup>o</sup> martii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 256 a t.).

FONTI: *ut supra*.

### 40. - Pro curia.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis quod nos recepimus et habuimus a Locto Benedicti et Claro Sagina et eorum sociis de societate Bichii, Mochetti et Colini Guidi, fatrum, vallectorum et receptorum illustris Francie per manus Rustici Romagnoli de Luca de societate Bachosorum, dilectos familiares nostros, tria milia libras turonensium parvorum, quam quidem pecuniam prefatus rex mandavit tradi et deliberari nobis per predictos Bichium, Mochettum et Colinum ex parte sua mutui nomine et reparacione galearum et aliorum vasorum marinorum et comodatorum nobis per eundem regem specialiter convertendam quam quidem predicti Bichius et fratres scripserunt et mandaverunt auctoritate mandati predicti solvi apud Nemausum nobis vel certo nostro procuratore seu nuncio per Letum et Clarum predictos ac socios eorundem propter quod predictos Bichium et fratres dictosque Lectum et Clarum et omnes eorum socios quietamus de pecunia supradicta verum tamen eum de huiusmodi

receptione dicte pecunie alias licteras nostras sub die datum presencium ad cautelam prefati regis dictis mercatoribus duxerimus concedendam. Nolumus quod ex presencium licterarum tenore intelligatur solucio dicte pecunie supradicta. In cuius rei autem testimonium et predictorum mercatorum cautelam etc. Datum apud Caritatem, die XXIIII<sup>o</sup> martii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 256 a t.).

FONTI: *ut supra.*

41. - [Pro] curia.

Scriptum est Landulfo Ayosse de Neapoli militi, Thomasio Sciliato de Salerno, iuris civilis professori a Vinciguerre de Guardia notarii, dilectis familiaribus et fidelibus nostris etc., vel duobus aut uni ex eis etc. Ecce mittimus vobis quasdam licteras nostras patentes per quas sicut videbitis statuimus vos et quoslibet duos vel unum ex vobis pro curia et nuncios nostros ad faciendam recipi nomine et pro parte nostra a Ciono de Bene et sociis de societate Bichii, Mocheti et Colini Guidi fratribus, vallectorum et receptorum regis Francorum illustris, octo milia libras turonensium parvorum cuius pecuniam medietatem dictus Cionus et socii solvere tenentur nobis vel procuratore seu nuncio nostro apud Ianuam, infra decem et octo dies post istans festum Resurrectionis Dominice, et reliquam medietatem infra alios decem et octo dies in mediate sequentes ad licteras dicti Bichii et siorum que eis propterea diriguntur mittimus eciam quasdam alias licteras ad cautelam prefati regis, qui nobis eandem pecuniam mutuat per quas pecuniam ipsam ab eodem Ciono et sociis per manus Bullonis de Bachosis receperisse fatemur nec non et licteras alias quietantie ad cautelam mercatorum ipsarum. Volumus igitur nobisque precipimus ut predicti octo milia libras a predicto Ciono et sociis per prenominatum Bulionum requiri et recipi faciatis de qua utique pecunia faciatis vel faciant aut faciat illi vel ille ex nobis qui presentes seu presens fuerit si alii non interessent successive solvi per Bulionum predictum sicut expedierit iuxta provisionem duorum Oberti Spinule de Luculo et Babilloni Aurie ac secundam eciam quod nobis visum fuerit quod per constructionem dictorum vasorum fuerit oportunum. Datum apud Caritatem, die XXIIII<sup>o</sup> martii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 256 a t.).

FONTI: *ut supra.*

42. - [Pro d]omino Iohanne.

Scriptum est magistro iusticiario etc. Exposuit nuper nobis Riccavus Scotus, miles, vir nobilis, dilectus familiaris et fidelis noster quod heredes quondam iudicis Francisci de Ysernia, ratione amministracionis, quam olim

idem iudex Franciscus, dum viveret, gessit in certis terris et locis ipsius Iohannis partium regni nostri, de qua quidem amministracione asserit dictum iudicem sibi minime computasse sine ei in non modica quantitate pecunia debitores, supplicationem adiciens ut heredes ipsos coherceri prout iustum esset ad satisfaciendum sibi de huiusmodi debito mandaremus cuius supplicationibus utpote a iure non dissonis annuentes volumus et fidelitati tue precipimus ut heredes prefati quondam iudicis Francisci ad impedendam satisfactionem integrum dicto Iohanni, vel suo pro eo nuncio, de toto eo in quo sive per computum dicti officii per predictum patrem eorum gesto sive alias legitime apparuerint debitores compellere prout iustum et expediens fuerit presencium auctoritate procures. Datum apud Caritatem, die XXVIII° martii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 257).

FONTI: *ut supra*.

#### 43. - [Pro] hominibus Glo[rios].

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie ac principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comes. Karolo primogenito suo eadem gratia regi Ungarie, principi Salernitano et honoris Montis Sancti Angeli domino ac in regno Sicilie vicario generali, paterne benedictionis plenitudinem et salutem. Scire volumus filiationem vestram quod nos petitionem humilem universitatis hominum Rocce de Gloriosa, nostrorum fidelium per eorum nuncios nuper culmini nostro factam ad exauditionis gratiam admittentes, revocata quoque per nos et irritum ducta, concessione, quam olim fecimus Iohanni Manselle de Salerno, militi nostro, de castro predicto, fideli nostro, ignari utpote eius quod per virum magnificum dominum Robertum, comitem Atrapatensem, consanguineum nostrum carissimum dudum cum in regno Sicilie nostro nomine presidebat, actum fuerat de retensione dictorum hominum et castri in nostro demanio cuius utique castri possessionem nondum dictus Iohannes, ut dicitur, extitit assecutus prefatos homines dictumque castrum in nostro et de nostro demanio, duximus in perpetuam remane<n>dos prout in privilegio nostro dictis hominibus inde indulto seriosus explicatur. Volumus igitur vobisque precipimus ut predictos homines et castrum prefatum, sicut alios homines et loca alia dicti demanii tractetis de cetero et per alios tracteri mandetis, non permicentes aliquatenus quod per prefatum Iohannem vel alios pro parte ipsius aliqua dictis hominibus violentia. Datum apud Caritatem, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>, die XXVI<sup>o</sup> martii VI<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno nono. (Reg. 170, f. 257).

FONTI: *ut supra*; C. Carucci, *Codice diplomatico*, cit., CCXXIII p. 336.

44. - [Pro] Guillocto Acroc zamure.

Scriptum est regi Ungarie etc. Scire volumus filacionem vestram quod nos Guillocto Acroc zamure, fidi nostro, filio quondam Guillelmi Acroc zamure militis, terminum conferendi se in regnum nostrum Sicilie prefiximus olim usque ad festum Nativitatis Dominice tunc primo futurum nunc nuper elapsum quodque pridem ad preces viri spectabilis, Karoli clare memorie regis Francorum filii, Valesie, Alanczonis et Andegavie comitis, filii nostri carissimi, terminum ipsum usque ad festum Resurrectionis Dominice futurum proximo eidem Guillocto duximus prorogandum, volumus igitur vobisque precipimus ut, receptis presentibus, non obsidente mora per prefatum Guilloctum ultra debitum in hiis partibus Cismontanis, protracta eam id totum quod sibi obiti vel inferri posset propterea ei remiserimus gracie terram quam predictus quondam pater eius in predicto regno nostro usque ad mortis sue tempora tenuit ac post eius obitum usque nunc baliatus nomine procuratam eidem Guillocto cum tempus pubertatis excesserit faciat is absque difficultatis dispendio resignari et recepto prius pro nobis ab hominibus eiusdem terre fidelitatis debito sacramento atque a predicto Guillocto relevio per eum proinde curie nostre debito mandetis et faciat is ipsum assecurari ab eisdem hominibus iuxta usum et consuetudinem dicti regni ac incendi et responderi sibi per eos in omnibus quibus tenentur et debent iuribus curie nostre et alterius cuiuslibet semper salvis. Ceterum cum prefatus Guilloctus asseruit contraxisse cum Iohanna, filia quondam Egidii de Blemur militis, ac supplicavit propterea mandari per nos restitui eidem uxori sue terram que fuit dicti quondam Egidii quamque ad eam per obitum quondam Egidii fratris eiusdem mulieris absque legitimis filiis mortui, filii et heredes predicti quondam Egidii de Bremur dicit racionabiliter devolutam iterato precipimus ut, statim, mandetis magistro iusticiario regni nostri predicti ac magne curie nostre iudicibus quod, vocato procuratore fisci, qui iura eiusdem curie tuentur, ac eciam vocatis aliis qui evocandi faerint, faciant dicto Guillocto super hoc iusticie complementum. Datum apud Cariatatem, die XXVI° martii VI° indictionis. (Reg. 170, f. 257).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di A. Scalera.

45. - Commissio Raymundi Sparroni.

Scriptum est Raymundo Sparrono, militi, fidi suo etc. De fide et industria tua plenam fiduciam obtinentes te, tam pro parte nostra, quam viri spectabilis Iohannis, marchionis Montis Ferrati, fidelis nostri dilecti, rectorem et gubernatorem totius marchionatus Montis Ferrati ac terre Pedismontis ipsius marchionis, amotis inde quibuslibet aliis, duximus usque ad nostrum et ipsius marchionis beneplacitum ordinandam, volumus ac fidelitati tue preciendo mandamus quatenus, receptis presentibus, personaliter

ad partes illas te conferens terras et loca redditus et proventus ac iura omnia predicti marchionis in marchionatu et terra suis predicti procuratores regis protegas, manuteneas et gubernes dictosque redditus et proventus ac fructus omnes, qui ex illo obveniant, recipias et conserves castra et locos que custodia indigent facias custodiri et terras predictas prout expedierit cum diligentia procurari expensas pro te et decem equitibus armaturum, moraturum totum in dicto officio de redditibus et proventibus terrarum ipsarum percipies, que in aliis nostris licteris distraguntur hominibus quoque predictarum terrarum absque personarum acceptione aliqua ministres iusticiam in qua tibi merum et mistum imperium concedimus et gladii potestatem super quibus omnibus et aliis omnia quibuslibet, que ad officium si laudabiliter te gerere studeas quod effectus operam te in conspectu nostro commendabilem representet. Datum apud Caritatem, die XXVIII<sup>o</sup> martii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 257).

FONTI: *ut supra.*

46. - Similes facte sunt ex parte marchionis, verbis competenter mutatis. (Reg. 170, f. 257).

FONTI: *ut supra.*

47. - Pro Raymundo Sparrano.

Scriptum est Raymundo Sparrano, militi etc. In aliis licteris nostris commissionis tue officii rectoris et gubernatoris gerende in marchionatu Montis Ferrati ac tota terra viri spectabilis Iohannis, marchionis Montis Ferrati, dilecti fidelis nostri tibi directum exprimitur quod in officio ipso habeas gagia pro persona tua et decem equitibus armatorum moraturum totum in eodem officio, que per alias nostras licteras distinguntur, ut dicitur, scias super hiis nostre beneplacitum voluntatis declaramus tibi per presencium seriem et mandamus post tempus pro quo solvetur tibi gagia in Provincia, pro te et dictis equitibus percipias et habeas quamdiu fueris in predicto officio gagia pro persona tua et equitibus ipsis ad arma ad quam Berengario Gantelmi tuo in predicto officio predecessori gagia pro persona sua et equitibus armatorum secum deputati fuerunt per nostras ac dicti marchionis licteras stabilita. Datum apud Caritatem, die XXVIII<sup>o</sup> martii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 257 a t.).

FONTI: *ut supra.*

48. - Pro eodem.

Similes facte sunt verbis competenter mutatis ex parte marchionis. (Reg. 170, f. 257 a t.).

FONTI: *ut supra.*

## 49. - [Pro] Raymundo Sparrono, militi.

Scriptum est universis hominibus marchionatus Montis Ferrati ac totius terre viri spectabilis Iohannis marchionis Montis Ferrati, dilectis suis etc. Cum confisi plenarie de fide et industria Raymundi Sparronis, militis dilecti fidelis nostri ipsum, tam pro parte nostra marchionis antefati, dilecti fidelis nostri, rectorem et gubernatorem marchionatus predicti Montis Ferrati ac totius terre prenominati marchionis duximus usque ad nostrum dictisque marchionis beneplacitum ..... inde aliis ordinandam concessa eidem militi per nos et eundem marchionem meri et misti imperii ac gladii potestatem, volumus et devotioni vestre mandamus ut dicto Raymundo in omnibus que ad officium ipsum spectare noscuntur devote pareatis et efficienter intendatis. Ita quod apud nos et dictum marchionem dignas nobis laudes propterea vendicetis. Datum ut supra. (Reg. 170, f. 257 a t.).

FONTI: *ut supra.*

## 50. - Pro eodem.

Similes facte sunt verbis competenter mutatis ex parte marchionis. (Reg. 170, f. 257 a t.).

FONTI: *ut supra.*

## 51. - [Pro] Iohanne Longo[bardo].

Scriptum est episcopo Capud Aquensi et Guidone de Alamania etc. Cum attendentes puritatem fidei quam Iohannes Longobardus de Giratio, fidelis noster gessisse erga maiestatem nostram ac gerere noscitur atque rerum dispendia, que pro servanda eadem fide ab hostibus pertulit eidem Iohanni quamdiu in regno nostro guerra duraverit de annuis unciis auri quatuor generalis ponderis pro vita et substentacione sua duximus providendum, volumus et fidelitati vestre precipimus quatenus, memorato Lombardo predictas uncias auri quatuor, annis singulis, durante guerra predicta de quacumque curie nostre pecunie existencium vel futura per manus nostras solvere exhibere presencium auctoritate curetis, mandato aliquo huic forte contrario et eo specialiter nobis facto de fiscali pecunia incertis et non in aliis committenda serviciis nullatenus obsistente. Recepturus de hiis que presencium auctoritate solveritis apodixam. Datum apud Caritatem, die XXVI<sup>o</sup> martii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 257 a t.).

FONTI: *ut supra.*

## 52. - Pro curia.

Scriptum est Rustico Romagnoli de societate Bachosorum de Luca et sociis, dilectis familiaribus suis etc. Cum Gerardus Bachosus, socius noster

asseruit nobis nuper nostras licteras recepisse de solvendis camere nostre in partibus Francie turonensium libris duobus milibus de illis scilicet tribus milibus que magistri et socii nostri de Luca Mattheo de Adria, thesaurario nostro mutuare nobis promiserunt et volumus instanter habere reliquias libras mille, pro quibus recipiendis Riccavum, cabellarium nostrum specialiter destinamus placet nobis et volumus et in contraenti, receptis presentibus, absque defectu et dilacione aliqua predictas mille libras restantes eidem Riccavo integros pro parte nostra solvatis, scientes quod si forte per vos vel socios nostros dicto Mattheo de Adria vel magistro Iohanni thesaurario nostro vel aliis sive speciali mandato de predicta summa solutum est aliquid non intendimus quantum ad presens id nobis computare in quantitate predicta cum tota ipsa quantitas sic nobis ultra quantum valent oportuna presentibus auctoritate licteras nostras obstare volumus quasdam licteras nostras sub secreto sigillo nostro tibi Rustico pridie missas de pecunia ipsa servanda et nemini assignanda sive specialibus licteris nostris tibi sub eodem sigillo secreto nostro mittendis. Datum apud Caritatem, ultimo martii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 257 a t.).

FONTI: *ut supra.*

### 53. - Pro curia.

Scriptum est priori Sancti Egidii etc. Cum oportet nos vistam in brevi habere cum rege Castelle pro quibusdam nostris negotiis arduis et expressis et pro eodem viagio nobis sit magna pecunie quantitas oportuna, devotioni vestre recipimus et rogamus quatenus illas quingentas libras coronatorum, que solvende nobis restant de promissione terre Avignonis Riccavo cabellario nostro absque defectu aliquo sint nobis numquam placere multis solvi faciat instanter per eam ad nos evestigio deserendas. Datum apud Caritatem, ultimo martii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 257 a t.).

FONTI: *ut supra.*

### 54. - Pro domo hospitalis ....

Scriptum est vicario et universis hominibus Massilie etc. Venerabilis et religiosus vir frater Bonifacius de Calamandrano etc. nostre nuper exposuit maiestati quod, cum ipse velit facere honerari et naulizari in portu Massilie certis rebus et mercibus naves duas domus hospitalis, predicti navigantes ad partes ultramarinas unam videlicet ad presens et aliam infra mensem augusti proximo futuro vos seu nostrum aliqui onerari et naulizari dictas naves ac de portu predicto ac inde recedere contra libertatem quam domus hospitalis, retroactis temporibus, usa fuisse fertur in talibus impeditis seu velle dicimini impedire super quo volumus nobisque presencium tenore precipimus ut naves predictas onerari et naulizari in portu predicto ac inde recedere prout

hactenus consuetum est dictaque domus uso fuisse dinoscitur paciamini pacifice et quiete. Datum apud Caritatem, ultimo martii VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 170, f. 257 a t.).

FONTI: *ut supra.*

**55. - [Pro] Stephano [Te]stardo, milite.**

Scriptum est regi Ungarie etc. Cum beneplaciti nostri sit quod Stephanus Testardus devotus noster familiaris et fidelis noster baliatum filie quondam Guarnierii de Bosco et bonorum eius feudarium usque ad beneplacitum nostrum prout gerat volumus et fidelitati vestre precipimus ut baliatum ipsum geri per eundem militem permittentes ac permitti mandantes licteras nostras de commissione baliatus eiusdem sibi fieri in forma debita iubeatis. Datum apud Caritatem, ultimo martii VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 170, f. 258).

FONTI: *ut supra.*

**56. - [Pro] domo Temp[li].**

Scriptum est regi Ungarie etc. Cum nos venerabili et religioso viro fratri ... magistro sacre domus militie templi nuper concedendum gracie duxerimus ut duo milia salmarum frumenti et duo milia salmarum ordei ferendi ad insulam Cipri computata quoque in eadem quantitate, alia quantitate frumenti et ordei pridem sibi per nos infra presencium scilicet annum ad extrahendum concessa extrahere seu extrahi facere valeat libere a iure exiture de portibus Apulie licitis et permisis, volumus et fidelitati vestre precipimus quatenus prefatum magistrum seu procuratores et ministros suos pro eo extrahere de predictis portibus libere, ut predictur, predicta duo milia salmarum frumenti et duo milia salmarum ordei computato, ut dictum est, in quantitate ipsa, quantitate alia quam sibi ad extrahendum infra predictum annum concessimus super quo nostre ad nos lictere emanarunt anctoritate presencium permittatis et permitti mandetis provisio quod pretextu presencium maior vel alia victualium quantitas aud alia prohibita nullatenus in fraude nostre curie de predictis portibus extrahantur ne lateat nos quod super hiis id idem secretum Apulie per speciales licteras nostras spacialiter demandamus. Datum Meleduni, die VI<sup>o</sup> aprilis VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 170, f. 258).

FONTI: *ut supra.*

**57. - [Pro] eodem.**

Similes facte sunt verbis competenter mutatis secreto Apulie, *ut supra.* Datum *ut supra.* (Reg. 170, f. 258).

FONTI: *ut supra.*

## 58. - [Pro] Riccavo de Niblanco, mi[li]ti.

Scriptum est Riccardo de Niblanco, militi etc. Quamvis per alias licteras nostras pridie tibi missas inviatum tibi fuerit ut infra mensem post festu Resurrectionis Dominice primo futuro nunc nuper elapsum coram nobis apud Aquis comparere curares inde in regnum nostrum Sicilie prefecturus, volumus mandamus et tibi presencium tenore concedimus ut, non obstante in iurisdicione ipsa pro complendis negociis, que tibi imminere dicantur, moram in cismontanis partibus protrahas usque ad nostrum beneplacitum et mandatum subiugendo quoque, precipimus ut eadem negotia te iturum complere contingerit non expectato alio mandato nostro in regnum predictum accedas. Datum Meleduni, die V<sup>o</sup> aprilis VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 258).

FONTI: *ut supra*.

## 59. - [Pro] Gualterio [de] Messuris, [mili]ti.

Scriptum est Henrico de Hervilla et Nicolao de Sancto Iohanne Rotundo, secretis Apulie etc. Provisionem annuam unciarum auri quadraginta olim Gualterio de Messuris, militi dilecto nostro, per excellentiam nostram factam cuius perceptio pro eo quod nunc terra eiusdem redditus que sibi assignari posset propterea de manibus curie nostre non aderat de mandato nostro super baiulatione Melfie sibi extitit stabilita in suo volentes usque ad nostrum beneplacitum persistere firmitate, fidelitati vestre precipimus ut, non obstante mandato nostro nobis facto de revocandis provisionibus quibuslibet super quibuscumque cabellis et iuribus curie nostre decreete nobis provincie per curiam nostram factis, cuius quidem mandati auctoritate provisionem predictam revocasse dicamini modo eciam obsidente quovis mandato alio vel ordinacione qualibet que presencium effectum posse in aliquo reffragari prefatur Gualterum provisionem predictam super predicta baiulacione iuxta quod alias sibi concessimus annuatim percipere et habere absque alicuius irrogatione molestie permittatis. Cauti tamen quod ipse servicium proinde debitum curie nostre prestet. Datum Meleduni, die VI<sup>o</sup> aprilis VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 258).

FONTI: *ut supra*.

## 60. - [Pro] Slymone [Agu]lerio mi[li]ti.

Scriptum est eisdem secretis etc. Provisio pridem per nos de certo annuo redditu Symoni Agulerio militi, familiari et fideli nostro ac assignatis sibi pro certa eiusdem redditus quantitate quibusdam terris et bonis regni nostri Sicilie concessisse sibi meminimus quod uncias auri viginti de quantitate provisionis sibi facta restantes pro eo quod tunc terra vel bona que sibi

assignari possent propterea in manibus curie nostre non aderant usque quo terram vel bona ipsa eum contingeret assequi super cabella Baroli annuatim percipere et habere, volumus igitur et fidelitati vestre precipimus ut, non obstante mandato nostro nobis facto de revocandis provisionibus quibuslibet supra quibuscumque cabellis et iuribus curie nostre decreete nobis pro nostro, per curiam nostram factam cuius quidem mandati nostri auctoritate provisionem predictam revocasse dicimini nec eciam obsidente quovis mandato alio vel ordinacione qualibet, que presencium effectum posse in aliquo refragari, prefatum Simonum provisionem ipsam super baiulacione predicta iuxta quod alias sibi concessimus annuatim percipere et habere absque aliquius irrogatione molestie permittatis. Cauti tamen quod ipse servicium proinde debitum curie nostre prestet. Datum Meleduni, VI<sup>o</sup> aprilis VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 258).

FONTI: *ut supra.*

#### 61. - [Pro A]nselmo [de] Chau, militi.

Scriptum est comiti de Monti Forti etc. Volentes quod Anselmus de Chau, miles dilectus, familiaris et fidelis noster, provisionem anni redditus unciarum auri ducentarum percipiendum in terra et bonis fiscalibus regni nostri Sicilie sibi per nostram curiam assignandis olim per nostram excellentiam sibi facte fructu et beneficio paciatur, fidelitati vestre presencium tenore committimus et mandamus ut predictas ducentas uncias computata in ipsis ea quantitate pro qua certa bona in summa et eius pertinenciis assignata sibi faciant que nunc sunt de mandato nostro de eius manibus ..... prefato Anselmo super aliqua seu aliquibus ex cabellis, vel redditibus et proventibus aliis curie nostre parcium Principatus, vel Terre Laboris, aut Aprucii annuatim donec provisionem predictam in terris vel bonis aliquibus dicti regni sibi per curiam nostram assignari contingat tutas et facias auctoritate presencium exhiberi, non obstantibus mandatis vel ordinacionibus quibuslibet que presencium effectum posse in aliquo refragari, quem quidem Anselmum nullum pro provisione nostra predicta dicte pecunie exhibicione durante solvere volumus addohatum set personaliter debitum proinde ..... curie nostre prestare. Datum Meleduni, die VI<sup>o</sup> aprilis VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 258).

FONTI: *ut supra.*

#### 62. - Pro Alberico de Villamastria, milite.

Scriptum est eisdem secretis etc. Provisionem annuam unciarum auri octuaginta olim Alberico de Villamastria, militi, familiari et fideli nostro, per excellentiam nostram factam cuius perceptio pro eo quod tunc terra eiusdem redditus que sibi assignari posse propterea in manibus curie nostre

non aderat de mandato nostro super baiulatione Melfie sibi extitit stabilita in qua volentes usque ad nostrum beneplacitum persistere firmitate, fidelitati vestre precipimus ut, non obstante mandato nostro nobis facto, de revocandis provisionibus quibuslibet super quibuscumque cabellis et iuribus curie nostre decreete nobis pro nostro per curiam nostram factis cuius quidem mandati auctoritate provisionem predictam revocasse dicimini, nec eciam obacente quovis mandato alio vel ordinacione qualibet que presencium effectum possint in aliquo reffragari prefatum Albericum provisionem predictam super predicta baiulacione iuxta quod alias sibi concessimus annuatim percipere et habere absque alicuius irrogatione molestie permittatis. Cauti tamen quod ipse servicium proinde debitum curie nostre prestat. Datum Meleduni, die VI<sup>o</sup> aprilis VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 258 a t.).

FONTI: *ut supra.*

#### 63. - Pro Berardo de Sancto Georgio, milite.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis, tam presentibus quam futuris, quod nos supplicationibus Berardi de Sancto Georgio, militi, dilecto familiari nostro, gratiosus annuentes eidem Berardo quod in castro suo Sancti Georgii singulis edomadis in die veneris fieri faciat forum rerum venalium quo die in locis vicinis non sit forum ut asserit licentiam in partibus. Ita tamen quod nullum proinde curie nostre vel locis vicinis preiudicium generetur. In cuius rei testimonium etc. Datum Meleduni, die VI<sup>o</sup> aprilis VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 258 a t.).

FONTI: *ut supra.*

#### 64. - Pro Catherina imperatrice Costantinopolitana.

Scriptum est regi Ungarie etc. Scire vos volumus quod super adventu illustris domicelle Chatarine, imperatricis Costantinopolitane, nepotis nostre carissime, in Franciam, pro negocio terre sue, partium eorundem cum excellenti principe domino Philippo, rege Francorum, illustri carissimo consanguineo nostro, ordinamus in hunc modum videlicet quod venientibus ad vos regis eiusdem nunciis, qui propterea transmittuntur eadem imperatricis pro se et suis heredibus vos et heredes nostros de conventionibus omnibus dudum inter clare memorie avum et patrem suos imperatores Costantinopolitanos et dominum patrum nostrum ac nos habitis ad huc pendentibus scilicet de iuvamine ad quod Catherine tenemur in recuperacionem Costantinopolitani imperii et sacramento exinde per nos facto perpetuo geret, liberet et absolvat nisi infra annum numerandum a die quo de regno nostro recedat revertatur in regnum ipsum non nupta nec maritagio obligata, set ut nunc libera et soluta ipsa vero in eodem termino redeunte in regnum ipsum